do Artigo 2°, e o caput do Artigo 3°, da Lei Municipal nO4.447/2012. EMENDAS EM SEPARADO DE AUTORIA
DO VEREADOR ALESSANDRO SONEGO DE ALMEIDA. Processo nO16163.

3 - 2a Discussão do PROJETO DE LEI N° 093/2023 - PREFEITO MUNICIPAL - Dispõe sobre a abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 8.096.869,32 (oito milhões, noventa e seis mil, oitocentos e
sessenta e nove reais e trinta e dois centavos) para o orçamento da Fundação Municipal de Saúde e dá outras
providências. Processo nO16295.

4 - 2a Discussão do PROJETO DE LEI N° 099/2023 - PREFEITO MUNICIPAL - Autoriza o Poder Executivo
Municipal a firmar convênio com a Universidade Estadual Paulista "JULIO DE MESQUITA FILHO" (UNESP) e

[...]

Parecer da Comissão de Acompanhamento da Execução Orçamentária e Finanças nO
113/2023 - pela aprovação. Processo nO16296.

14 - 1a Discussão do PROJETO DE LEI N° 095/2023 - PREFEITO MUNICIPAL - Dispõe sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 46.943,26 (quarenta e seis mil, novecentos e quarenta e três reais e
vinte e seis centavos), e dá outras providências. Parecer Jurídico n° 95/2023 - pela legalidade. Parecer da
Comissão de Constituição e Justiça nO079/2023 - pela legalidade. Parecer da Comissão de Administração
Pública nO 108/2023 - pela aprovação.

[...]

Rio Claro, 19 de junho de 2023.

ALESSANDRO ALMEIDA
VEREADOR

PROJETO DE LEI N° 093/2023

PROCESSO N° 16295 2a DISCUSSÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO CLARO,
delibera o seguinte

PROJETO DE LEI

(Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 8.096.869,32 (oito
milhões, noventa e seis mil, oitocentos e sessenta e nove reais e trinta e dois centavos) para
o orçamento da Fundação Municipal de Saúde e dá outras providências).

Artigo 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 8.096.869,32 (oito milhões, noventa e seis mil, oitocentos e
sessenta e nove reais e trinta e dois centavos), nos termos do Artigo 41, inciso I, da Lei Federal nO
4.320/64, no orçamento da Fundação Municipal de Saúde, destinado as despesas para cumprimento
das ações e serviços de saúde custeadas pelos programas pactuados junto ao Sistema Único de

[...]

TOTAL GERAL ............................................................................... 8.096.869,32

Artigo 3° - Os créditos abertos por esta Lei serão cobertos com os recursos
provenientes de:

1- EXCESSO DE ARRECADAÇÃO autorizado pelos artigos 4°, inciso 11da Lei nO5692 de 13 de
dezembro de 2022 no valor de R$ 3.127.521,25 (três milhões, cento e vinte e sete mil, quinhentos e
vinte e um reais e vinte e cinco centavos) provenientes de recursos federais.
!!:SUPERÁVIT FINANCEIRO autorizado pelos artigos 4°, inciso I
da Lei nO5692 de 13 de dezembro de 2022 no valor de R$ 4.969.348,07 (quatro milhões, novecentos
e sessenta e nove mil, trezentos e quarenta e oito reais e sete centavos) provenientes de recursos
federais.

Artigo 4° - Fica modificado o Plano Plurianual - PPA 2022/2025, nos
mesmos moldes e naquilo que for pertinente, conforme descrito nos artigos 1° e 2° desta Lei.

. Artigo 5° - Ficam alteradas as Diretrizes Orçamentárias - LDO do Exercício